nouveau texte comportant parfois des éléments qui n’existaient pas à l’origine. Ainsi, la copie 

dans le Livre blanc de la notice rapportant la donation en 1083 de la chapelle du château de 

Pons par Guillaume VIII, duc d’Aquitaine, insiste notamment avec plus de force sur les 

motivations pieuses de son acte et en soulignant la présence lors de la translation du bien, 

en plus de l’abbé de Saint-Maixent, du moine Adhémar et de Bérenger, chapelain du comte 

de Poitiers : 

Tableau 30 – Comparaison de la notice originale H 3618, n° 1 et de sa copie dans le Livre blanc 

H 3618, n° 1 Copie du Livre blanc (fol. 99v°, 101r°) 

Notum sit successoribus nostris quod GUIDO comes 

Pictavensis donavit sancto Florentio et eius monachis 

capellam castelli, quod Pons dicitur, cum omnibus ad 

eam pertinentibus, ita libere et quiete, ut ipsa cappella 

alodus eius ab antiquo fuerat /utque ipse etiam cum 

Gaufridus Martellus castellum predictum teneret, eam 

possederat, ita inquam donavit, et per Albaldum 

eiusdem sancti monachum, donum abbati et monachis 

in capitulum transmisit, scilicet pectinem Ansegisi 

abbatis Sancti Maxentii, cujus consilio et hortatu 

donatione illam fecit. Actum hoc anno ab incarnatione 

Domini MLXXXIII, mese junio, feria V, in via quȩ est 

Notum fieri successoribus nostris volumus et universe 

posteritati litterarum auctoritate mandare quoniam 

Guide comes Pictaviensis, et dux Aquitaniᶒ multorum 

religiosorum mediante consilio pro evitando 

presentis mundi naufragio et ad ipiscendo eternᶒ 

vitᶒ remedio Deo ac pio confessori Florentio, necnon 

abbati Guillelmo et eius monachis capellam Sancti 

Salvatoris, castelli videlicet quod Pons dicitur, que 

etiam de iure ecclesie Beati Martini esse dinoscitur, 

habebam et quietam Domino inspirante donavit. 

Fuerat siquidem suprascripta capella alodus ab 

antiquo prefati comitis et quieta possessio, nullam ab 

1243 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3653, n° 3. 
1244 La notice, dépourvue de notification, commence par cette indication : Post hec contigit 
prenominatum Philippum mare transire Pictaviumque adeuntem apud cenobium Salmurense 
hospitari… 
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inter Malliacense monasterium, et Fontanetum 

castrum Savarici vicecomitis. Pluresque affuerunt tam 

monachi, vel clerici, quam laici, Ansegisus abbas, 

Stephanus Scurolus monachus, Ademarus monachus, 

Albaldus monachus, Berengerius capellanus comitis, 

Hugo de Surgeriis, Savaricus vicecomes, Radulfus